
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-573    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Servizio di assistenza hardware e software di base e applicativi ubicati ed installati presso 
le sedi della ASSL8 di Cagliari. Prosecuzione del servizio fino al 20/09/2017 nelle more 
dell’adesione alla Convenzione Consip - Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
postazioni di lavoro. Attuale fornitore Athena srl. Spesa massima complessiva € 47.193,41 
Iva di legge compresa. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



                                                   

 
 

 IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E T ECNOLOGIE INFORMATICHE 
  
 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
VISTA  la deliberazione n. 22 del 06/02/2017 che integra la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 

18/01/2017 e nella quale vengono individuate ulteriori funzioni in capo ai Direttori di Area Socio-Sanitaria 
Locale e ai Dirigenti; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che, con deliberazione n. 459 del 21/04/2015, veniva aggiudicata la procedura negoziata in economia, a 

mezzo cottimo fiduciario, per l’affidamento del servizio di assistenza hardware e software di base e applicativi 
installati e in uso presso le sedi della ASL 8 di Cagliari, in favore dell’operatore economico ATHENA SRL, 
risultato il miglior offerente secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 181.155,00 + iva di legge; 

 
 che il servizio sopra appaltato è costituito dalla manutenzione di tutte le postazioni di lavoro informatiche 

(definite PDL) complete di hardware, software e applicativi in uso aziendale, ovvero di tutte le postazioni PC 
comprensive di periferiche di qualunque tipo ad esse connesse (monitor, stampanti, stampanti di etichette, 
scanner, UPS, sistemi operativi, ecc.); 

 
che detto contratto, alla sua scadenza naturale, è stato prorogato con successivi ed autonomi provvedimenti 
sino alla data del 30/06/2017, giuste determinazioni n. 460 del 19/04/2016 e n. 1364 del 22/12/2016, nelle 
more dell’attivazione e succesiva adesione alla convenzione CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro”, attiva sul portale dal 30/11/2016, di cui è aggiudicatario l’RTI FASTWEB 
SPA – MATICMIND SPA; 
 

TENUTO CONTO che oggetto dell’appalto in convenzione è l’erogazione di servizi di gestione e manutenzione di diversi sistemi 
tecnologici presenti presso le sedi delle Pubbliche Amministrazioni tra cui anche le postazioni di lavoro (PDL), 
oggetto principale del contratto scaduto il 30/06/2017 u.s. con l’operatore economico ATHENA SRL; 

 
VISTE le deliberazioni ATS n. 120 del 16/03/2017 e n. 234 del 18/04/2017 con le quali sono state approvate, 

rispettivamente, la prima e la seconda fase della prima programmazione degli acquisti di beni e servizi 
dell’ATS Sardegna anche in ambito ICT, considerati urgenti ed indifferibili o comunque indispensabili per 
soddisfare i bisogni del biennio 2017/2018, risultata dalle ricognizioni di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 
effettuati da ciascuna ASL prima della incorporazione nella nuova Azienda Sanitaria; 

 
RISCONTRATO che tra le acquisizioni di beni e servizi previste nell’Allegato 1 della delibera n. 234 del 18/04/2017 compare al 

rigo 52 il procedimento di adesione ad una “Convenzione idonea per servizi di help-desk e manutenzione 
postazioni di lavoro (PDL) e reti (LAN, Wifi nei Presidi e nei Servizi territoriali, ecc.)”; 

 
ATTESO  che è obiettivo della nuova Azienda per la Tutela della Salute razionalizzare le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e nel contempo garantire omogeneità ai relativi processi gestionali, individuando delle “aree 
tematiche” caratterizzate da particolare urgenza, assoggettate a coordinamento a livello aziendale, tra le quali 
figura l’”Area Tematica Information e Communication Technologies – ICT” e l’”Area Approvvigionamento Beni 
e Servizi”; 

 
PRESO ATTO che il Coordinatore di Area ICT, nominato in via eccezionale e provvisoria, con delibera ATS n. 37 del 

13/02/2017, viste le caratteristiche della convenzione CONSIP citata in premessa, ha provveduto ad inoltrare 
all’aggiudicatario della convenzione in oggetto, con Ordine diretto di Acquisto MEPA n. 3673876 (ordine non 
impegnativo), la richiesta per i servizi di Assessment per la valutazione dei progetti preliminari di adesione ai 



                                                   

 
 

servizi offerti in convenzione, chiedendo di suddividere il Progetto per lotti funzionali, sulla base dei fabbisogni 
rilavati, uno per ciascuna  ASSL interessata all’adesione (ASSL Sassari, ASSL Lanusei, ASSL Cagliari, ASSL 
Nuoro, ASSL Sanluri, ASSL Carbonia); 

 
che in data 16/16/2017 (prot. PG/2017/217636 del 19/06/2017) sono pervenuti i Piani di Esecuzione dei 
Servizi per i lotti sopraindicati e che gli stessi sono stati inviati per le valutazioni di competenza ai 
Responsabili dei Servizi Sistemi Informativi delle ASSL di riferimento con nota prot. NP/201753935 del 
19/06/2017; 
 

DATO ATTO che con nota prot. NP/201754833 del 21/06/2017, trasmessa al Coordinatore di Area ICT, la ASSL di Cagliari 
ha approvato il Piano di Esecuzione dei Servizi di propria competenza, contenente l’esatta definizione tecnica, 
economica e gestionale del perimetro dei servizi oggetto della fornitura, ritenuto soddisfacente rispetto alle 
esigenze manifestate; 

 
VISTA la delibera ATS n. 600 del 14/07/2017 che autorizza l’avvio della procedura di adesione alla citata 

convenzione CONSIP, con obiettivi e tempistiche di decorrenza diverse per ciascuna ASSL interessata, 
approvandone i relativi impegni di spesa e delegando a queste ultime tutti gli adempimenti occorrenti 
conseguenti nella stessa specificati; 

  
DATO ATTO  che il contratto di assistenza e manutenzione delle PDL per la ASL 8 di Cagliari (ora ASSL di Cagliari,) 

prorogato con determinazione n. 1364 del 22/12/2016, è scaduto in data 30/06/2017 e che, nelle more della 
formalizzazione del  contratto di propria competenza, occorre comunque garantire continuità al servizio al fine 
di evitare interruzioni e disservizi nelle varie Strutture aziendali; 

 
  che la società ATHENA SRL ha garantito, senza soluzione di continuità ed in via di fatto, la prosecuzione del 

servizio anche dopo la scadenza della proroga contrattuale in attesa della sua formalizzazione; 
 
CONSIDERATI  i tempi necessari a questa ASSL per l’emissione del singolo ordinativo di fornitura e per tutti gli adempimenti 

ad esso connessi, nonché per il subentro dell’attuale fornitore al nuovo aggiudicatario, si ritiene opportuno 
prorogare il contratto sino alla data del 20/09/2017; 

 

ATTESO  che, in vista della imminente scadenza contrattuale, con nota PG/2017/205234 del 08/06/2017 allegata alla 
presente sotto la lettera “A”, la S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche si è attivata chiedendo 
formalmente all’affidatario del contratto di fatto in essere la propria disponibilità ad una prosecuzione del 
servizio non oltre la data sopraindicata agli stessi patti e condizioni stabiliti nell’ultimo atto di proroga; 

 
ACQUISITA  in data 09/06/2017 la nota di riscontro della Società ATHENA SRL, allegata alla presente sotto la lettera “B”, 

con la quale il summenzionato operatore economico ha confermato la propria disponibilità ad una 
prosecuzione del contratto in parola agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto, ovvero per un importo 
di € 14.506,17 mensili oltre l’Iva di legge; 

 
RITENUTO  conseguentemente opportuno, in attesa dell’eventuale adesione alla convenzione CONSIP “Servizi di 

gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro” attiva sul portale www.acquistinretepa.it, 
prorogare il servizio attualmente in essere con il fornitore ATHENA SRL per il tempo strettamente necessario 
e comunque entro e non oltre il 20/09/2017; 

 
DATO ATTO di aver acquisito agli atti il parere preventivo del coordinatore di Area ICT con riferimento alla presente 

proroga, secondo quanto previsto nella delibera ATS n. 295 del 11/05/2017 per gli affidamenti di forniture e 
servizi in ambito ICT di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i; 

 
ACCERTATO che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento; 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1) di prorogare fino alla data del 20/09/2017, in favore dell’operatore economico ATHENA SRL,  il servizio di assistenza 
hardware e software di base e applicativi installati e in uso presso le sedi della ASSL di Cagliari scaduto il 30/06/2017 u.s., 
nelle more del completamento delle procedure di adesione alla Convenzione CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro” secondo quanto disposto nella delibera ATS n. 600 del 14/07/2017; 

 



                                                   

 
 

2) di dare atto che la prosecuzione del servizio avverrà ai medesimi patti e condizioni stabiliti concordemente tra le parti 
nell’ultimo provvedimento di proroga, ovvero per un importo mensile di € 14.506,17 oltre l’Iva di legge; 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta autorizzata dal presente provvedimento pari a € 47.193,41 Iva di legge 
compresa, graverà sul corrente esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 
(IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A507040101 Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche programmate € 38.683,12 

 
4) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
6) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1) di prorogare fino alla data del 20/09/2017, in favore dell’operatore economico ATHENA SRL,  il servizio di assistenza 

hardware e software di base e applicativi installati e in uso presso le sedi della ASSL di Cagliari scaduto il 30/06/2017 u.s., 
nelle more del completamento delle procedure di adesione alla Convenzione CONSIP “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro” secondo quanto disposto nella delibera ATS n. 600 del 14/07/2017; 

 
2) di dare atto che la prosecuzione del servizio avverrà ai medesimi patti e condizioni stabiliti concordemente tra le parti 

nell’ultimo provvedimento di proroga, ovvero per un importo mensile di € 14.506,17 oltre l’Iva di legge; 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta autorizzata dal presente provvedimento pari a € 47.193,41 Iva di legge 
compresa, graverà sul corrente esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. 
AUTORIZZ. 

MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 
(IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A507040101 Manutenzioni e riparazioni attrezzature informatiche programmate € 38.683,12 

 
4) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 



                                                   

 
 

6) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 
dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 

 
 
 






